Eiusdem ad Petrum scholasticum

25

29 Aut ex principatus amore aut ex præuentu, duabus passionibus quas uinci difficile ^{Isid. ep. 5,}
est, natæ sunt, ut arbitror, hæreses. quidam siquidem, dum deditantur esse subiecti, ^{239 [1532]}
ali uero, dum quolibet præuenti errore doceri minime acquiescant, nouæ doctrinæ
semina iactauerunt, dediti in eis quæ pridem constituta sunt, permanere.

Eiusdem ad Nilum scholasticum

30

30 Cæcus quidem uirtutum chorus est, cui non præoritur dogmatis rectitudo; otiosum ^{Isid. ep. 5,}
uero etiam rectum dogma præfulget, quod uirtutum chorus minime comitatur. si ^{240 [1533]}
uero quod est principale, ducatum gerat, illæ uero comitentur, omni modo coronabitur
concursum huiusmodi, quippe ut certamen legitime ordinans.

Eiusdem ad Nilum scholasticum

35

31 Quoniam per hoc athleta uiribus ualidior et artificiosior demonstratur, quando ^{Isid. ep. 4,}
^{108 [1538]}

1 alphium *M* alphyum *V* Ἐλάφιον *G* 3 autores *M* 4 delectari *VM* demostico-
rum *VM* 5 possit *VM* 7 mortibus *M* 9 sermo nihil *scripti sec. Γ* sermoni *VM* sunt
potius *M* 10 ostendenda *M* 11 hæc *V* res *M* 11/12 illis — ait add. *translator*
16 aliqui *MΓ* alii *V* 17 alio *M* alii *V*] ἄλλωι [*ἄλλο edd.*] 23 quidam *M* amplector *V*
illa *M*

26 uinci *V* urgi *M* 27 quidam siquidem *V* si quidem quidam, si *superscr.* *M* 29 semine *M*

31 cetus *VM* 33 omni modo *V* omnino *M*

35 ad nilum scolasticum *M* ad eundem *V* Νεῖλῳ *G* *edd.*

36 adleta *V*

aduersariorum constrictus nodis, et semet ipsum exuerit et ipsos solo prostrauerit, propterea et Christus per crucem pugnare contra dæmones uoluit, ut clarioribus de his Col. 2, 15 uictoriis triumpharet. et hoc est quod discere uoluisti, cur apostolus dixerit: *exuens se principatus et potestates, transduxit triumphans eos in semet ipso.* in ueritate enim triumphati sunt dæmones ab athleta deuicti manibus pedibusque affixo; 5 in ueritate diabolus depompatus est, ab una carne in cruce pendente superatus et fugiens.

Eiusdem ad Paulum

Isid. ep. 5, 32 Nihil, optime, præsens uita distat ab scæna, nihil firmum nec permanens nec 244 [1541] stabile nec fixum seruans. umbra enim sunt quæcumque sunt mortalium, comœdia inquit. a quibus nescio quomodo captus sis, dum certe comœdum mireris. hic 10 namque et bona et pessima, et hoc citissime, finiuntur; illic uero utraque coextenduntur immortalibus sæculis.

M V 761

Eiusdem Adamantio

Isid. ep. 4, 33 Quoniam mens ca quæ super mentem sunt, intellegere non ualet neque sermo ea 211 [1555] quæ ultra sermonem sunt, loqui (hoc enim sic se habere diuina scriptura confirmat, dum 16 Prou. 25, 2 dicit gloria domini occultat uerbum seu abscondit sermonem, id est omni M V 762 uerbo melior est atque superior gloria dominica; et non dixit natura, a qua gloria est siue substantia), cedat uniuersa humana natura magnitudini tantæ rei et non substantiam perscrutetur, sed adoret dignitatem. cedat etiam uniuersus angelorum et archangelorum uirtutumque populus supernarum; ad hoc enim respicit id quod discere uoluisti, 20 Hab. 3, 3 scriptura dicente: operuit cælos uirtus eius. significat enim quia omni angelica multitudine et omnibus sanctorum turmis maior est sermo diuinæ substantiæ.

Lampetio diacono idem beatus Isidorus

Isid. ep. 5, 34 Valde ammiror quomodo nonnulli quidem priscorum tyrannidem in paternam 255 [1559] gubernationem uerterunt, quidam uero eorum qui nuper iuuenalia æmulantur, et pastoris 25 liberalitatem in tyraunicam dominationem uerterunt, non subiectum ciuiliter principatum sibi creditum reputantes, sed imperiale sc credentes sortitos fuisse potentiam.

Eiusdem ad Cyrillum episcopum

Isid. ep. 5, 35 Olim quidem a sacerdotio corrigebantur castigabanturque peccata regnantium, 268 [1581] nunc uero sub ipsis est factum, non quia propriam perdiderit dignitatem, sed quod 30 ab his quibus tradita est, non similiter sicut a nostris maioribus habeatur. olim namque euangelicam gerentibus et apostolicam uitam his qui erant sacerdotio coronati, consequenter erat sacerdotium regno terribile; nunc uero e diuerso sacerdotio regnum, magis uero non ipsi sacerdotio, sed his qui uidentur quidem sacerdotium gerere, per ea uero quæ agunt, iniuriant illud. propter quod mihi uidetur et regnum consequenter 35

3 uictoribus *M* cur — dixerit add. *translabor* 5 adleta *V* adlecta *M*

10 comedum *V* comedium *M* 11 citissime *scripti secundum* *Γ* pessime *VM*

13 ad amantium *V* 15 ultro *VM* 17/18 gloria est siue substantia *VM* ἡ δόξα, ἀλλ' ἡ δόξα

ἡ ἐκ τῆς οὐσίας *Γ* 18 cedant *VM* humana natura *VM* humanæ naturæ *V*

19 cedat *V* cedat numerus *M* 21 omni *om.* *M*

23 idem lampetio diacono *V* 24 quidem *om.* *V* 24/25 paterna gubernatione *VM*

25/26 quidam — uerterunt *om.* *M* 26 ciuiliter *scripti ciuili* et *M* ciilibet *V* 27 reputans *M*

29 colligebantur *M*

facere; non enim uolens iniuriare sacerdotium, quod etiam ueneratur, id agit, sed ostendens quia illi hoc iniurient qui incompetenter utuntur, eos digne castigat.

Eiusdem ad quandam Nilum nomine

36 Audax quidem re uera est quod scripsisti, tamen bene dixisti quia illa tanta rerum Isid. ep. 5. correctio quæ ultra spem uotumque a Christo facta est, obfuscari periclitatur ab in- 5 272 [1585] superabili malitia eorum qui ab ipso sunt honorati. nam quasi ad hoc fuerint ordinati, ut ipsum qui eos exaltauit, impugnent, sic omnia perpetrant quæ ad illius perueniunt blasphemiam. quis ergo hos liberet ab accusatione uel poena, qui sacerdotii armis contra ipsum qui eos armauit, utuntur et ora incredulorum aperuerunt et restaurationem quæ super naturam facta est, fecerunt pro nihilo deputari? 10

Eiusdem ad Herminum comitem

37 Et qui uendunt et qui emunt, sicut scripsisti, sacerdotium, maximum proferunt Isid. ep. 5. contra semet ipsos exemplum, qualem de hac ipsa re habeant credulitatem. neque 276 [1589] enim præsumerent aut hi uendere aut illi emere rem diuinam et quæ conuersationi optimæ et moribus rectis est debita (regula enim rei accipientis est meritum), nisi id 15 arbitrarentur esse ludibrium. quæ igitur poena reposita sit his qui ludunt de illis de quibus ludi non licet, tua sapientia noucrit. et quidem apud Hebræos olim, dum sacerdotium deriuaretur ex genere, multi culpabant cur generi potius quam uirtuti fuerit deputatum; nunc autem postquam mutatuni est in melius et ad uirtutum merita transformatum, ampliorem sustinet quam dum minus esset, iniuriam, dumque esset 20 generis [et] sortibus deputatum. tunc enim etsi erant quidam non digni, erant tamen nonnulli et optimi, pecuniis tamen uendi modis omnibus non licebat; nunc autem quando ad melius productum et uirtuti est attributum, amplius conculcatur. quis namque optimorum dignabitur adulari, ut optineat sacerdotium, uel quis præsumet mercari pecuniis rem quæ angelis decet? si igitur boni neque adulari dignantur 25 neque comparare præsumunt, sunt autem nonnulli, ut dicis, qui assentationibus atque pecuniis sacerdotium cauponantur, qui utique multis milibus digni sunt tormentorum, hi et adulari et emere minime recusabunt. sermo igitur per mare terrasque transcurrit quia nullus bene uiuentium de reliquo sacerdos poterit consecrari, non quod ita se res habeat ipsa, sed [etiam] quia non solum malorum multitudine disparescunt, sed et 30 insuper odiuntur et per inimicitias opprimuntur et exiliantur tamquam uitam multorum grauiter arguentes.

Eiusdem ad Herminum comitem

38 Miror quomodo aliqui ammirantes Paulum ex his qui nunc magisterialeni sedem Isid. ep. 5, tenent, per quæ ille mirabilis factus fuerit, non requirunt. ille enim (ut signa præ- 33 299 [1627] teream, ut ieunia, ut uigilias, ut sollicitudines et ardentissimum zelum uel quia erat 2 Cor. 11, cum infirmis infirmus dumque scandalizarentur alii, ille potius urebatur) a sola quam 27—29 fecit ad discipulos allocutione consequenter clarus et egregius demonstratus est. in-

² castigat *Aigrain* castigant *VM*

³ nilum *om. M* ⁴ Adax *M* ^{5/6} insuperali *M*

¹¹ hermium *M* ¹⁶ arbitrarentur] ἡγήσαντο [ἡγήσατο *edd.*] ¹⁷ quidem *scripsi* tua idem

VM ^{17/18} dum dum sacerdotium *V* dum *M* ¹⁹ et *om. M* ²¹ et *deleui* ²² aut *M*

²⁵ que *M* quam *V* ^{decet} *V* det *M* ²⁹ bene *om. M* ^{res se} *M* ³⁰ etiam *deleui*

³³ hermium *V* ³⁴ aliquit *M* ³⁵ fuerint *M* ^{requirunt]} ἐξετάζουσι [ἐξετάσουσι *edd.*]

³⁸ locutione *M* ^{clarious} *V*

Act. 20, 33-34 quit enim: **argentum uel aurum siue uestimentum nullius uestrum concupiui.** uos ipsi scitis quia his quæ mihi erant necessaria uel his qui mecum sunt, ministrauerunt manus hæ. hi uero (sed nihil uolo difficile dicere) non uerentur semet ipsos tali uiro conferre et dicentes illius se esse successores; sed non latet quia ob hoc ammirantur illum, non ut imitentur, sed ut dum diuini uiri successores putantur, amplius honorentur, non ab his quae agunt, sed ab his quæ quia ille gessit, mirandus habetur.

Eiusdem ad cundem

Isid. ep. 5, 39 Si Paulo idcirco cedunt, eo quod saluator dixerit: uas electionis est mihi iste, quid dicent et de Samuhele, qui illis est temporibus conuersatus, quæ perfectam 10
300 [1628] Act. 9, 15 Reg. 12, 3-5 uirtutem minime exigebant? et ille siquidem subiectis concedens ut proferrent de semet ipso sententiam, et inuitans si quis eum uellet arguere, si forte aliquid alterius concupiscens subiectos in quocumque grauasset ut princeps, a nullo est accusatus neque deprehensus in his in quibus deprchenduntur isti sæpissime.

Eiusdem ad Nilum

Isid. ep. 4, 40 Nullum credo iniuriis tantis affectum quantis exprobratus est rex cælorum in
179 [1720] aduentu nuperrimo ab eis quos saluare misericorditer uenerat; qui ctiam nec latroni uel homicidæ prælatus est, sed et irrisus et alapis cæsus. si uero et aliquis similia pertulit (concedamus enim et hoc), sed quia non ex æquali dignitate ad patiendum qui passi sunt, descenderunt, inæquales rursus passiones ostendunt. nec enim hoc 20
(ipsum) est imperatorem pati iniuriam, quod priuatum, sed neque seruum et dominum. sed imperatoris quidem etiamsi paruæ fuerint, magnæ de patientis dignitate iudicantur; priuati autem uel si maximæ fuerint, iracundiam minuunt, ita ut ad ueniam sæpe Ps. 24, 16 perueniant. hæc autem dixi, quia scripsisti quid est quod dixit Christus: ad me adspicite? quod enim dixit breuiter, hoc est. quoniam pleni omni audacia 25 Iudæi suo latratu tantam perpetrauerunt tragœdiam, contra deum quidem præsumptam, sed usque ad carnem pertingentem (inpassibile enim proprie est quod diuinum est), at uero quicumque post hæc iniuriandi erant, irascendi erant, ut assolent hi qui iniuriantur indigne uel incident (in) alias passiones, ideo inquit, ad me aspicite, ac si diceret: maxime quidem et quæ a nequissimis Iudæis præsumpta sunt, importabilia 30 erant; uerumtamen ponantur tolerabilia fuisse — quid possit et de proditore aliquis dicere, quem dum mea patientia saturasset, contra me ipsam saturitatem retorsit? his igitur incantationibus iniurias mitigate atque mansuetas facite; cedent enim facile his quibus taliter leniuntur.

Eiusdem ad Dorotheum lectorem

Isid. ep. 4, 41 Forsan eo quod fratres uocasset Christus facientes patris sui uoluntatem et osten-
46 [1749] Mt. 12, 50 disset secundum carnem cognitionem sine illa quæ est secundum spiritum, paruulam,
2 Cor. 5, 16 idcirco dixit apostolus: etsi cognouimus secundum carnem Christum, sed

1 nulli M	2 uos om. M	3 heæ V tue M	difficere M
11 proferret V			
16 affectum V ^c acfectum M affectus V		exprobratus Aigrain exprobatus VM	17 uene- ratur M
21 ipsum addidi secundum Γ [ταῦτόν]		quod M nec V	et V nec M
24 quid est V quidem M	25 audacia V mendacia M	29 in add. Benedictini	29/30 ac si diceret add. translator
32 mea patientia V ea patienda M		33 mansuete M	cedent
scripsi secundum Γ cedunt VM			

nunc iam non nouimus, ac si diceret: etsi gloriabamur olim nos qui ex Iudæis iam credimus, de cognatione eius secundum carnem, sed iam nunc non de ipsa confidimus, sed de illa eius parentela qua proprii eius efficimur, quam per animi uirtutem fructificamus facti participes eius. unde etiam dixit: imitatores mei estote sicut et ego ^{1 Cor. 11, 1} Christi, tamquam si diceret: imitatione magis eius gaudeo quam illa quæ secundum ⁵ carnem est, parentela.

Eiusdem ad Herminum comitem

42 Non mireris, si dum tanti pastores uocentur, oves rapiuntur a lupis. nam Isid. ep. 5, nonnulli ex eis (non enim cuncti sunt inpetendi) usque adeo absunt, ut custodiam dili- ^{400 [1769]} gentiamque adhibeant, quia neque canum modum imitantur custodientium, sed ea ¹⁰ quæ luporum sunt, perpetrant ovesque consumunt. non enim sufficit eis lana et lac, sed et ipsa degustant, non corpora (minus enim fuerat), sed animas, perimentes quidem omne quod pingue est, despicientes uero omne quod debile est, et omne quod uulneratum est, non curantes; quod uero forte est eorumque flagitio minime cedens, dolis aduersitatibusque consumunt. ¹⁵

Eiusdem ad Zenonem

43 Quod uolo breuiter dicere de optimo per omnia Hermogene, qui uere est episcopus, Isid. ep. 5, hoc est, quia usque adeo probitate et illos qui ualde boni sunt, superans uniuersos, ^{448 [1831]} quanto illi meliores sunt ceteris omnibus, sic de semet ipso habet quasi qui nihil egerit magnum. sic arbitratur oportere humilitatem cordis tamquam munimen siue custo- ²⁰ diam cuncorum bonorum debere haberi.

Eiusdem ad Isidorum episcopum

44 Vltra uniuersam suspicor ego audaciam prosilire eos qui optimæ quidem uitæ Isid. ep. 4, nullum studium faciunt, de dogmate uero sæpe contendunt. clausa enim sibimet ^{126 [1833]} ipsis fiducia proclaimant, non ostiis et sigillis, quæ potest aliquis etiam summouere, ²⁵ sed diuinis responsis ita dicentibus: peccatori autem dixit deus: quare tu Ps. 49, 16 enarras iusticias meas et assumis testamentum meum per os tuum? ipsi uero usque ad tantam audaciam proruperunt, ut non solum de iustificationibus moueant, quas abiurauerent, sermonem (forsitan enim minus fuerat malum), sed et præsumant de ineffabili et inuiolabili natura contendere. talibus igitur præbebo con- ³⁰ silium ne polluto et scelesto ore, quod ad eos attinet, diuina dirumpant, quæ et a ualde optimis uestigari uix queunt, sed discussionem conuertant ad semet ipsos, ut, si est possibile, aliquatenus illæ maculæ deleantur, quas incompetenter sibimet ipsis et nota- biliter inscripserunt.

Eiusdem ad Eutonium diaconum

35

45 Terribile quid et ualde terribile est nunc in sacerdotium degere. alterum nam- Isid. ep. 5, ^{481 [1883]}

I non <i>om.</i> <i>M</i>	1/2 iam credimus <i>M</i> credidimus <i>V</i>	4 facti — eius <i>om.</i> <i>Γ</i>	5 ante
eius <i>del.</i> est <i>M</i>			
7 hermum <i>VM</i>	9 absunt <i>in assunt corr. V</i>		
18 superans <i>in</i> superat <i>corr. V</i>	21 debet [ex debere <i>corr.</i>] habere <i>V</i>		
25 proclaimant] βοῶτι <i>participium esse non agnoscit translator</i>	ostcis <i>VM</i>	26 responsis <i>V</i> rebus	
responsis <i>M</i>	29 mouant <i>VM</i>	abiurauere <i>scripti</i> subiurauere <i>MV</i>	29/30 præsumunt <i>VM</i>
31 attinent <i>M</i>	dirumpunt <i>M</i>	33/34 notabiter <i>M</i>	
36 num <i>M</i>			

que e duobus eueniet cuilibet: aut secundum priscas et apostolicas uiuentem regulas odiri et inimicitiis succumbere eorum qui nunc ad nocendum supereffluentem et iniquam consuetudinem uice legis diuinæ custodiunt et recte uiuentes exilant, aut succuruantem uel subinclinantem semet ipsum et suæ saluti non parcere et multos alias scandalo uulnerare, pro quibus et pœnas durissimas soluturi sunt. et quidem beatum est ut 5 nec apprehendatur quis tali cupidine; si uero nec captus ea ordinetur, prius studium non relinquat et cum fiducia opera antiqua et apostolica renouet nec his qui nunc sacerdotium propinantr, qui etiam dicere sibi et agere uniuersa quæ voluerint, autmant esse licentiam, in quocumque peccato conueat. melius enim hostilitati succumbere atque deponi quam cum talibus deputari. 10

Idem Zosimo presbytero

Isid. ep. 5, 46 Qui uiuunt, et nocentur inuidia frequenter et nocent; mortuis autem reconciliantur 491 [1894] et æmuli. quid igitur et naturæ leges et hostilitatis terminos una transcendis, obloquens mortuo? non enim contra puluerem et cinerem, sicut arbitraris, acuis linguam, sed primum quidem ipsam reuerentiam generalem quæ mortuis debetur, iniurias, quam 15 cuncti uindicant homines; deinde immortalem animam habet, cuius ulti est indormitabilis oculus.

Idem Petro

Isid. ep. 4, 47 Quoniam putasti contrarietatem quandam in euangelio scriptam, docet inter-
217 [1905]
Mc. 14, 57. 58 pretatio tua, dum requiris cur falsum testimonium nominauerit quod illi de solutione 20
Ioh. 2, 19 ac resuscitatione templi dixerunt; dictum namque est: soluite templum hoc et in
tribus diebus resuscitabo illud. dico igitur quoniam illi quidem de templo
Hierosolymorum dicebant, ipse autem de corpore suo. si autem dixeris non esse
uerisimile ut illi falsi testes ab euangelio uocarentur, qui alterum templum nesciebant
Ioh. 2, 22 nisi illud de quo intellexerant (tunc enim de corpore suo illum dicere etiam discipuli 25
nesciebant, donec a mortuis surgeret), dicam tibi quia etiamsi ignorabant, nec sic tamen
uera testati sunt. alterum namque e duobus se facturum promiserat, non utrumque;
nam soluere quidem udæis erat conueniens, suscitare uero ipsi. »soluite« enim »uos«,
ait, »et ego resuscitabo«; soluere quippe cuilibet facile erat, resuscitare uero dei.

Eiusdem sancti Isidori ad Leontium episcopum

Isid. ep. 4, 48 Quoniam lectio scripturarum neglegitur diuinorum et diuinis responsis unusquisque 133 [1983] præfert proprias passiones, tantarum tragœdiarum facta est causa. pugna siquidem in placabilis et inenarrabilis incidit inter eos ad quos pacis præconium pertinebat, et suauissime habent, si etiam se inuicem comedere queant. hoc uero totum ideo contigit, eo quod uiuos quidem perimant, mortuos uero effodian, domos quoque subuertant, 35

2 inimicibus succurrere M 6 apprehendantur M ordinetur *scripti* ordinet VM
8/9 autmant esse *scripti* autmantes se VM 9 peccato om. V cohíbeat M cohíbeat V
11 idem M eiusdem V 12 uiunt V frequenter — autem] βάλλουσι *(πολλάκις, πρός)* δὲ
τοὺς τεθνεῶτας 14 non] οὐ *pro σύ* puluer et cinis M
18 idem M eiusdem V 19/20 quoniam — docet interpretatio tua, dum requiris] δτι δή [ἐπειδή
edd.] — ἐμήνυσας *(Ζητῶν)* 19 in — scriptam om. M 21 ac resuscitatione templi M templi
ac resuscitatione V namque V enim M 26 sic V si M 29 dei M difficile V, *superscr.*
uel dei
30 sancti om. V 31 responsionibus M 32 tantorum M 135 hoc — eo quod]
περὶ παντὸς δ' ὅν ποιήσαιντο 35 perimant *scripti* puniant VM

memoriam uero deleant uniuersam. sic inuicem contra semet ipsos armantur et machinamenta contexunt qui certe didicerunt quia Christus non ex signis miraculorum, Ioh. 13, 35 sed ex dilectionis charactere suos discipulos dixerit agnoscendos. propterea, ut arbitror, et ea quæ a commissis sibi conuenerat ipsis sacerdotibus exhiberi, minime subsecuntur. non enim iam tamquam discipuli ad doctores, sed uelut ad damnatos iudices se esse dispositos credunt, satisfactionem delictorum suorum magistrorum neglegentiam, licet infeliciter ac misere, oportere tamen haberi putantes. quid ergo, inquis, agendum est? si est possibile, corrigendum; sin alias, quiescendum.

Cuius supra ad Alphium

49 Scito, o optime, quia nullus indormitabilem latebit oculum, cui sunt cuncta per- 10 Isid. ep. 4,
spicua, nec celare ei potest quod quis perpetrat in quolibet abscondito; nuda namque 47 [1998]
illi sunt omnia, quantumcumque putentur occulta. unde et eos qui peccant, si
tamen minime pænituerint, flumina quaedam perennia excipient ardentia igne terrifico,
quorum riui sunt flammei exundantes ad pœnas. igitur formidemus diuinitatem,
est namque terribilis; colamus etiam, quoniam bona est. petamus a deo quæ et illum 15
dare decet et expedit nobis accipere, facile enim preces exaudit huiusmodi; et dum
peccauerimus, citius recordantes ad pænitentiam conuertamur, misericors namque
est et suscipit congrue pænitentes. nullo modo animos demittamus, ut fastidiendo a
labore deficiant, quia potens est et cui subripi non potest. diligamus eum toto
feruore animi; desiderantibus enim amicabile est atque placabile. 20

Has omnes beati Isidori presbyteri et abbatis Pelusiotæ excerpti et transtuli ex 80a Lp 22
epistulis eius duabus milibus, quæ sunt per quingentenas distributæ in Accœmitensis M V 762
monasterii codicibus uenustissimis quattuor; ubi etiam per ordinem singularum numerus
continetur et ultima est quam ego quoque ultimam posui. deo gratias.

Testimonium quod Irinæus posuit in opere suo, quod Tragœdiam nominauit, ex Nestorii 25
dictis in libro de historia et ætiologia eorum quæ ad Ephesum pertinent. inte- Lp 23
xit uero Irinæus hæc uerba in libro suo primo, per quæ ostenditur quia ipse quo-
que Nestorius quaterniones uel alia scripta sua, quæ Romæ sancto Cælestino direxerat,
abnegauit. et ob hoc quoque Orientales episcopi eum tardius a ceteris damna-
uerunt, quia eius hæc esse probari nequierant. 30

1 Hæ quidem contra Ægyptiacum, quod cx sola uoluntate pendebat, a nobis destinatae 81 [6] Loofs, Nesto-
sunt litteræ; ille uero omittens mihi per epistulam declarare si quid ei tamquam blas- ep. 7 riana p. 204
phemum uel impium uidebatur debere notari, conuictionum terrore permotus et adiutrices
ob hoc perturbationes exquirens, ad Romanum Cælestinum conuertitur, quippe ut ad
simpliciorem quam qui possit uim dogmatum subtilius penetrare. et ad hæc *<aptam>* 33
inueniens uiri illius simplicitatem, circumfert pueriliter aures eius allusionibus litterarum, M V 763

8 inquis *scripti* inquit VM

9 Ἀλυπίῳ Γ

17 misericos V 20 amicabile — placabile VM cf. Γ amicabilis — placabilis V^c

22 hac emitensis M hachemitensis V 23 uetustissimis V singulorum VM

25 tragedia M 26 et ætiologia eorum *scripti cl. eis que Loofs Nestor. 368 ex cod. syr. Mus. Britt. add. 17210 f. 11^b de operis Nestorii titulo refert:* Περὶ τῶν ἐν τῇ κατ' Ἐφεσον συνόδωι τενομένιν καὶ τῆς αἵτιας τῆς συναργούσης αὐτήν ut lateorum VM qui M 26/27 intexit M 29 ob V om. M

30 nequierunt V 35 simpliciores M aptam addidi 36 allusionibus V illusionibus M

olim quidem nostra conscripta transmittens quasi ad demonstrationem conuictionum quibus contradici non posset, tamquam ego Christum purum hominem definirem, qui certe legem circa ipsa meæ ordinationis initia contra eos qui Christum purum hominem dicunt, et contra reliquas hæreses innouai; excerptiones uero intertexens sermonum, conscripta composuit, ne societatis compactione detegeretur illata calumnia, et quædam quidem allocutionibus nostris adiciens, aliquorum uero partes abrumpens et illa contexens quæ a nobis de dominica humanatione sunt dicta, uelut de puro ea homine dixerimus, diuinitatis autem quæ a nobis dictæ sunt laudes quasdam quidem modis omnibus a conscriptis abscidens, nonnullas uero extra ordinem relinquens, ita seductionem ueritatem similem concinnauit. et ut in paucis eius nequitiam, qualis sit etiam circa reliqua, 10 propalemus, dictum est a nobis alicubi, dum contra paganos loqueremur dicentes quod nos substantiam dei creatam nouiter ex uirgine prædicemus: »non peperit, optime,

^{Loofs, Nestorian.} p. 252, 5. 6. 10
Lp 24 nos substantiam dei creatam nouiter ex uirgine prædicemus: »non peperit, optime,
at ille uocem diuinitatis immutans fecit: »non peperit, optime, Maria deum.« hic uero multum differt dicere deum et dicere deitatem. nam hoc quidem substantiam diuinam in corporeamque significat, carnem uero nequaquam, composita enim caro est et creata; uox autem qua dicimus »deus«, et templo diuinitatis est apta, quod unitate ad diuinam substantiam dei optinet dignitatem, non tamen in diuinam substantiam permutatum est.

3 rursus a nobis alibi est dictum contra eos qui nominum similitudines audientes sic scandalizantur, tamquam similis dicatur et honor, et cum dicimus Christi paricem, sic pauescunt, 20 tamquam si hoc nomine dominatoris Christi deitas abnegetur, eo quod multi hoc nomine apud scripturam ueterem similiter appellati sint, et inde putant quia circa eos Christum nominamus et hunc. contra hos ergo, ut dixi, in ecclesiasticis sermonibus a nobis est dictum quia non sequitur similitudinem nominis honoris æqualitas; et sunt allocutiones

^{Loofs, Nesto-} 4 meæ, quæ his prorsus factæ sunt uocibus: »uel si habitationem dicimus, de domino 25 Christo loquentes, uel si templum deitatis et spiritus sancti descensionem, non eandem dicimus, qualis facta est in prophetas, non talem qualis in apostolos celebrata est, sed neque talem qualis est in angelis, qui ad diuina ministeria confortantur. dominator enim Christus etiam secundum corpus est omnium dominus. sicut ergo deum dicimus

Exod. 7, 1 omnium creatorem, dicit uero scriptura et Moysen deum (inquit enim deum te posui 30 Pharaonis), sed simili uoci honorem similem minime deputamus, sic neque quod communis uox sit qua dicimus »Christus« et »filius«, circa uocis similitudinem debemus

Exod. 4, 22 offendere. sicut enim Israhel filius nominatur (inquit enim primogenitus meus Mt. 3, 17 filius Israhel) et filius iterum dominus (ait enim hic est filius meus dilectus),

^{1 Reg. 24, 7.} ^{2 Reg. 22, 51} ^{Ps. 17, 51} non tamen sicut una uox, sic et unus est intellectus, et sicut dicitur Christus Saul et Ies. 45, 1. Ies. 13, 2 Christus Dauid et rursus Christus Cyrus et deinde Babylonius, dum certe Dauid circa

M V 764 pietatem nequaquam fuerint similes, sic uocamus quidem Christum uel filium etiam dominatorem Christum, uerumtamen communio nominum æqualitatem non facit dignitatis. his ita dictis a nobis illa ultima ubique subducens, id est id quod est »Christus ²⁵ etiam secundum corpus est omnium dominus«, id quod est »non eandem dicimus habitationem qualis facta est in prophetas, non talem qualis in apostolos celebrata est«, id

2—4 hæc lex ecclesiastica /fundamentum erat constitutionis Theodos. 16, 5, 65

3 circa V contra M	7 dixerim V	9/10 uerisimilem Lupus uiri similem VM	12 op-
time V ^c optimi VM	13 mariam VM corr. V	inseparabilem M	14 peperito M parere V
mariam M mariam V	17 deus M deum V	20 patricem M	22 sint V sunt M
25 26 habitationem — uel si V om. M	29 est V om. M	40 etiam — dominus add. Loo/s	
41 celebrata V facta M			

quod est »sed similibus uocibus honorem similem minime deputamus«, id [est] quod est Lp 25
 »uerumtamen communio nominum æqualitatem non facit dignitatis«, hæc omnia calum-
 niæ dentibus secans, iactat in auribus hominum ea quæ ante ista sunt posita, id est
 »dicimus deum omnium creatorem, dicit uero et scriptura Moysen deum« et id quod est
 »filius nominatur Israhel dei, filius nominatur etiam dominus« et id quod est »dicitur 5
 Saul Christus et Dauid Christus et deinde Babylonius. sic ergo dicimus Christum etiam
 dominum Christum«. hæc igitur ita conponens et ab aliis abscidens, ut diximus,
 contexuit per ista calumniam, tamquam si quis ex Pauli uerbis, per quæ contestatur
 scribens quia si circumcidamini, Christus uobis nihil proderit, abrumpat id Gal. 5, 2
 quod ait prius si circumcidamini et accuset Paulum quasi hominibus prædicantem 10
 quia Christus nihil uobis prodest. et quid oportet ut per singula ita dicendo
 prolongemus narrationem? simpliciter multis talibus et latrociniis et additamentis,
 sicut ei uisum est, utente Cyrillo, seductionibus eius mox tam alii quam etiam Cælestinus
 abreptus est.

Ecce his uerbis usque adeo negauit sua fuisse Nestorius quæ apud sanctam sy- 15 81a
 nodum Ephesenam ab eo dicta leguntur, ut sic se dicat has impietates minime prædi-
 casse, sicut Paulus apostolus post conuersionem docere non potuit quia Christus
 nihil prodesset hominibus. quid ergo aliud Orientalibus episcopis ad purgationem
 suam, sicut putabat, dixisse credendus est nisi quod etiam in ea quam uocauit
 Historia quasi pro sua satisfactione conscripsit? aut quis ei neganti non facile 20
 crederet, dum uideat non solum catholicos, sed et uniuersos hæreticos totis uiribus
 non solum non negare propria dogmata, sed etiam uindicare?

Contestatio directa beato Cyrillo et his qui cum eo conuenerant, ab aliis diuersarum Lp 26 MV 765
 prouinciarum episcopis, qui Iohannem Antiochenum sustineri uolebant et tunc
 eo præsente synodum fieri, eo quod, sicut scripserat beato Cyrillo, uix ei iter 25 ep. 21
 triduanum supererat. directa uero est pridie quam celebrarentur gesta contra d. 21 m. Jun.
 Nestorium, per quæ depositio eius est facta. 431

Dominis nostris fratribus et comministratoribus Cyrillo et Iuuenali episcopis 82 [7]
 Tranquillinus et Alexander et Helladius et reliqui omnes episcopi qui cum eis, in domino
 gaudere. Nota quidem rectæ glorificationis est fides, quæ a diuinis et adorabilibus 30
 scripturis ab olim nobis est prædicata; nihilo minus hæc ipsa nobis a sanctis patribus
 tradita est, qui in Nicæna synodo congregati sunt, quorum tot passiones erant pro
 pietate quot membra. quia uero propter nonnulla certamina piissimus et amicus
 Christi imperator litteris suis orthodoxos sacerdotes undique ad Ephesum conuocauit, ep. 22
 in hoc quoque imitatus proprium circa fidem zelum, et sumus pæne omnes per diuinam 35
 gratiam congregati, deest autem præsentiaæ sanctæ synodi religiosissimus Iohannes
 Antiochenus episcopus, qui et ipse iam in ianuis est circa ea quæ nuper suis litteris
 intimauit et per eos quos præmisit præfectianos atque magistrianos nuntiata sunt,
 similiter etiam nonnulli ex Occidentalibus episcopis synodo affuturi, mandauit autem Lp 27

1 est <i>deleui</i>	2 nominum <i>Lupus</i> omnium <i>VM</i>	3 iactat <i>Lupus</i> iacta <i>VM</i>	4 est et <i>V</i>
8 istam <i>M</i>	tamquam si quis <i>Lupus</i> tam si quis <i>M</i> <i>om.</i> <i>V</i>	15 in his <i>V</i>	16 ephesenam <i>ex</i>
<i>ephesenam corr. V</i>	<i>eo M ea V</i>	<i>19 credendum M</i>	
24 ioh̄ <i>M</i>	sustineri <i>M</i> sustinere <i>V</i>	26 superat <i>VM corr. V</i>	celebraretur <i>M</i>
27 dispositio <i>M</i>	29 reliqui omnes episcopi <i>V</i> reliquis <i>epis M</i>	eis <i>V</i> <i>eo M</i>	32 nicea <i>M</i>
<i>congregata M</i>	passiones <i>Lupus</i> passionibus <i>VM</i>	32/33 pro pietate <i>V</i> proprietate <i>M</i>	

uestra reuerentia tamquam quæ grauiter habet sustinere usque ad eius aduentum, et urgens de his quæ uisa sunt piissimo imperatori, *(ut)* audientia celebretur antequam prædicti deo amicissimi episcopi sint præsentes, huius rei gratia has ad reuerentiam uestram direximus litteras, ut sustineatis deo amicissimorum comministrorum præ-

M V 766 sentiam et nec eos qui depositi sunt, suscipiatis quoquo modo neque illos qui ab episcopis suis uel olim sunt excommunicati uel nuper. manifesta sunt enim quæ de his definiunt regulæ, et præuaricantibus se increpationes defixere non modicas, quæ nullo modo queunt despici a sanctissima synodo. et illud uero reuerentia uestra cognoscat quia omnia quæ ab audacibus abrupte fuerint perpetrata, contra præsumentium retorquentur audaciam et a domino Christo et a diuinis canonibus.